# C916

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MPA-005**

### Disaster Response आपदा प्रतिक्रिया

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM-12/16/17)

1st Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 40

**Note:** This paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

#### SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 10 = 20)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Describe the contribution of civil society organization in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में नागरिक समाज संगठन के योगदान का वर्णन कीजिए।

- **2.** 'Response is the first stage of the Disaster Management Cycle.' Discuss.
  - 'प्रतिक्रिया आपदा प्रबन्धन चक्र की प्रथम अवस्था है', वर्णन कीजिए।
- Analyse the role of police organisation in disaster response.
   आपदा प्रतिक्रिया में पुलिस संगठन की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।
- **4.** Describe the common practice for search and rescue, cleaning of debries and disposal of deads.

खोज और बचाव, मलवे हटाने और मृतकों के निपटान के लिए सामान्य अभ्यास का वर्णन कीजिए। **5.** Describe the methods of information collection.

सूचना संग्रह की विधियों का वर्णन कीजिए।

### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.  $(4\times5=20)$ 

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Describe the Disaster Management plan of Maharastra state.
   महाराष्ट्र राज्य की आपदा प्रबंधन योजना का वर्णन कीजिए।
- **2.** Discribe the contribution of Para Military forces in disaster response.

आपदा प्रतिक्रिया में अर्ध-सैनिक बलों के योगदान का वर्णन कीजिए।

3. Describe the meaning, types and nature of stress.
तनाव के अर्थ, प्रकार और प्रकृति का वर्णन कीजिए।

**4.** Describe the minimum standards of relief measures. राहत उपायों के न्यूनतम मानकों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the sources of funding for relief.

राहत के लिए आय के म्रोतों का वर्णन कीजिए।

**6.** Describe the shelter planning.

आश्रय योजना का वर्णन कीजिए।

**7.** What are the minimum standards in pure water supply and sanitation?

शुद्ध जल आपूर्ति एवं स्वच्छता के न्यूनतम प्रतिमान क्या हैं?

8. Describe the Rumour and Panic management during disaster.
आपदा के दौरान अफवाह तथा दहशत प्रबंधन का वर्णन कीजिए।

C916/MPA-005